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ПРАКТИЧЕСКИЕ ЗАНЯТИЯ И СЕМИНАРСКИЕ 

ЗАНЯТИЯ 

Целью проведения практических занятий является закрепле-

ние у студентов теоретических знаний, полученных на лекциях и в 

процессе самостоятельного изучения специальной литературы. 
Формой проведения практических занятий является решение 

задач по бухгалтерскому учету хозяйственных операций на отдель-
ных участках с учетом специфики функционирования предприятий 

малого бизнеса. 

Основная цель самостоятельной работы студента при изуче-
нии дисциплины — закрепить теоретические знания, полученные в 

процессе лекционных занятий, а также сформировать практиче-
ские навыки построения системы бухгалтерского учета на предпри-

ятии малого бизнеса. 
Самостоятельная работа студента при изучении дисциплины 

«Учет на предприятиях малого бизнеса» включает: 

— изучение основной и дополнительной литературы; 
— работу с электронными учебными ресурсами (КОПР); 

— изучение материалов периодической печати и электрон-
ных ресурсов; 

— подготовку к практическим занятиям; 

— выполнение контрольной работы; 
— подготовку к зачету; 

— индивидуальные и групповые консультации по наиболее 
сложным вопросам дисциплины. 
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КОНТРОЛЬНЫЕ ВОПРОСЫ 

Вопрос: Активы, удовлетворяющие критериям основных 
средств, могут признаваться материально-производственными за-

пасами, если их стоимость  
Ответ: не превышает 20 000 руб. ¶  

 

Вопрос: Активы, удовлетворяющие критериям основных 
средств: ¶ 

Ответ: могут признаваться материально-производственными 
запасами, если их стоимость не превышает 20 000 руб. за единицу  

 

Вопрос: Амортизация нематериальных активов может учиты-
ваться субъектами малого предпринимательства: ¶  

Ответ: на счете 05 «Амортизация нематериальных активов»  
Ответ: на счете 04 «Нематериальные активы» ¶  

Ответ: на счете 02 «Амортизация основных средств» ¶  
Ответ: на счете 01 «Основные средства» ¶  

 

Вопрос: Амортизация по деловой репутации, как объекту не-
материальных активов, может начисляться у субъектов малого 

предпринимательства: ¶  
Ответ: по кредиту счета 04 «Нематериальные активы» ¶  

Ответ: по кредиту счета 01 «Основные средства» ¶  

 
Вопрос: Аналитический учет основных средств ведется: ¶  

Ответ: по инвентарным объектам ¶  
 

Вопрос: Бухгалтерская отчетность за полугодие должна быть 
предоставлена: ¶  

Ответ: не позднее 30 июля ¶  

 
Вопрос: Бухгалтерский баланс субъектами малого предпри-

нимательства, применяющими простую форму бухгалтерского 
учета, составляется на основании: ¶  

Ответ: Книги учета фактов хозяйственной деятельности 

 
Вопрос: Бухгалтерский баланс субъектами малого предпри-

нимательства, применяющими форму бухгалтерского учета с ис-
пользованием регистров бухгалтерского учета имущества малого 

предприятия, составляется на основании: ¶  
Ответ: оборотной ведомости ¶  
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Вопрос: Бухгалтерский персонал субъекта малого предпри-
нимательства, зачастую выполняет функции: ¶  

Ответ: по ведению кадрового учета ¶  

 
Вопрос: Бухгалтерский учет должен в первую очередь: ¶ 

Ответ: способствовать получению прибыли организацией ¶  
 

Вопрос: Бухгалтерский учет на предприятиях малого бизнеса 

ведется: 
Ответ: для обеспечения сохранности имущества ¶  

Ответ: для обеспечения эффективности управления ресур-
сами 

Ответ: для определения финансового результата деятельно-
сти 

Ответ: для исчисления налоговых обязательств организации 

 
Вопрос: Бухгалтерский учет товаров субъектами малого 

предпринимательства ведется: ¶  
Ответ: только на счете 41 «Товары» ¶  

 

Вопрос: В организациях выпускающих один вид продукции 
целесообразно применять: ¶  

Ответ: простой метод калькулирования ¶  
 

Вопрос: В организациях, занятых производством продукции, 
суммы коммерческих расходов: ¶  

Ответ: подлежат единовременному списанию на счет 90 

«Продажи» за исключением затрат на упаковку и транспортировку  
 

Вопрос: В организациях, учитывающих затраты на производ-
ство по отдельным заказам на изделие или группу изделий, целе-

сообразно применять: ¶  

Ответ: позаказный метод калькулирования ¶  
 

Вопрос: В посреднических организациях суммы коммерче-
ских расходов: ¶  

Ответ: подлежат единовременному списанию на счет 90 

«Продажи» за исключением затрат на транспортировку ¶  
 

Вопрос: В случае ведения бухгалтерского учета сторонней 
организацией первичные документы, как правило, оформляются: 

Ответ: работниками субъекта малого предпринимательства 
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Вопрос: В торговых организациях суммы коммерческих рас-
ходов: ¶  

Ответ: подлежат единовременному списанию на счет 90 

«Продажи» за исключением затрат на транспортировку ¶  
 

Вопрос: В учетной политике субъекта малого предпринима-
тельства указано, что бухгалтерский учет у него ведется сторонней 

организацией. Данное положение является: ¶  

Ответ: организационным элементом учетной политики ¶  
 

Вопрос: Ведение бухгалтерского учета материалов у субъек-
тов малого предпринимательства регламентируется: ¶  

Ответ: ПБУ 5/01, методическими указаниями и приказом 
Минфина № 64н ¶  

 

Вопрос: Ведение бухгалтерского учета основных средств у 
субъектов малого предпринимательства регламентируется: ¶  

Ответ: ПБУ 6/01, методическими указаниями и приказом 
Минфина № 64н ¶  

 

Вопрос: Ведение бухгалтерского учета товаров у субъектов 
малого предпринимательства регламентируется: ¶  

Ответ: ПБУ 5/01, методическими указаниями и приказом 
Минфина № 64н ¶  

 
Вопрос: Выплаты заработной платы в неденежной форме не 

могут превышать: ¶  

Ответ: 20 % начисленной суммы заработной платы ¶  
 

Вопрос: Главный бухгалтер субъекта малого предпринима-
тельства, как правило: ¶  

Ответ: должен знать все стадии учетного процесса органи-

зации ¶  
 

Вопрос: Годовая бухгалтерская отчетность предоставляется: 
Ответ: в течение 90 дней с момента окончания отчетного пе-

риода ¶  

 
Вопрос: День выплаты заработной платы устанавливается: 

Ответ: правилами внутреннего трудового распорядка орга-
низации, коллективным договором или трудовым договором ¶  
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Вопрос: Для постановки бухгалтерского учета субъекту ма-
лого предпринимательства целесообразно: ¶  

Ответ: привлечь для решения данной задачи стороннего вы-

сококвалифицированного специалиста ¶  
 

Вопрос: Для признания организации субъектом малого пред-
принимательства доля Российской Федерации в нем не может пре-

вышать: ¶  

Ответ: 25 процентов ¶  
 

Вопрос: Для признания организации субъектом малого пред-
принимательства доля других организаций, не являющихся субъ-

ектами малого предпринимательства, не может превышать: ¶  
Ответ: 25 процентов ¶  

 

Вопрос: Днем увольнения работника является: ¶  
Ответ: последний день его работы ¶  

 
Вопрос: Если бухгалтерский учет товаров ведется по продаж-

ным ценам, то величина торговой наценки, приходящейся на про-

данные товары, в конце месяца отражается бухгалтерской запи-
сью: ¶  

Ответ: Дебет 90 Кредит 42 (сторно) ¶  
 

Вопрос: Если в организации работает один человек, являю-
щийся ее учредителем, то какая из задач бухгалтерского учета мо-

жет быть у нее не востребована: ¶  

Ответ: обеспечение сохранности имущества ¶  
 

Вопрос: Если в ходе технологического процесса в организа-
ции из одних исходных материалов получают разные виды продук-

ции, ей целесообразно применять: ¶  

Ответ: попередельный метод калькулирования ¶  
 

Вопрос: Если организации необходимо определять финансо-
вый результат деятельности в течение отчетного периода, то учет 

готовой продукции должен вестись: ¶ 

Ответ: по плановой себестоимости ¶  
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Вопрос: Если организация – субъект малого предпринима-
тельства – учитывает нематериальные активы на счете 04 «Нема-

териальные активы», может ли она учитывать амортизацию по ним 

на счете 02 «Амортизация основных средств»: ¶  
Ответ: не может ¶  

 
Вопрос: Если организация уплачивает единый налог на вме-

ненный доход, то какая из задач бухгалтерского учета может быть 

у нее не востребована? ¶  
Ответ: определение налоговых обязательств ¶  

 
Вопрос: Если физическое лицо поступает на работу впервые, 

то работодатель обязан оформить ему трудовую книжку: ¶  
Ответ: в течение недели со дня приема на работу ¶  

 

Вопрос: Если физическое лицо поступает на работу впервые, 
то работодатель обязан: ¶  

Ответ: оформить ему трудовую книжку и страховое свиде-
тельство обязательного пенсионного страхования  

 

Вопрос: Затраты, уплачиваемые посредником, но подлежа-
щие возмещению ему доверителем (комитентом, принципалом), 

учитываются на счете:  
Ответ: на счете 76 «Расчеты с прочими дебиторами и креди-

торами»  
 

Вопрос: Какова предельная средняя численность работников 

в организациях оптовой торговли для признания их субъектами ма-
лого предпринимательства?  

Ответ: 100 человек  
 

Вопрос: Какова предельная средняя численность работников 

в организациях промышленности, строительства и транспорта для 
признания их субъектами малого предпринимательства?  

Ответ: 100 человек  
 

Вопрос: Какова предельная средняя численность работников 

в организациях розничной торговли и бытового обслуживания для 
признания их субъектами малого предпринимательства?  

Ответ: 100 человек  
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Вопрос: Какова предельная средняя численность работников 
в организациях сельского хозяйства и научно-технической сферы 

для признания их субъектами малого предпринимательства?  

Ответ: 100 человек  
 

Вопрос: Какой из указанных критериев не используется в 
российском законодательстве при отнесении хозяйствующих субъ-

ектов к малым предприятиям?  

Ответ: валюта баланса  
  

Вопрос: Какой из указанных критериев не используется в 
российском законодательстве при отнесении хозяйствующих субъ-

ектов к малым предприятиям?  
Ответ: величина выручки от продаж  

 

Вопрос: Книга учета доходов и расходов организаций и ин-
дивидуальных предпринимателей, применяющих упрощенную си-

стему налогообложения, утверждена:  
Ответ: Министерством РФ по налогам и сборам  

 

Вопрос: Консультационные и информационные услуги, свя-
занные с приобретением материалов:  

Ответ: включаются и их стоимость  
 

Вопрос: Косвенные затраты – это:  
Ответ: затраты, связанные с производством нескольких ви-

дов продукции, включаемые в их себестоимость с помощью специ-

альных методов  
 

Вопрос: Критерий отнесения хозяйствующих субъектов к 
субъектам малого предпринимательства закреплен:  

 Ответ: в федеральном законе  

 
Вопрос: Малым предприятиям с простым технологическим 

циклом производства, имеющим незначительное количество хо-
зяйственных операций (не более 100 в месяц) рекомендуется вести 

учет:  

 Ответ: по упрощенной форме бухгалтерского учета  
  

Вопрос: Материалы принимаются к бухгалтерскому учету:  
 Ответ: по фактической себестоимости  
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Вопрос: Метод калькулирования себестоимости продукции 
зависит:  

Ответ: от особенностей производственного процесса  

 
Вопрос: Метод сокращенной себестоимости основан:  

Ответ: на делении затрат на постоянные и переменные  
 

Вопрос: Методические элементы учетной политики:  

Ответ: описывают порядок отражения объектов бухгалтер-
ского учета в бухгалтерской отчетности  

 
Вопрос: Могут ли некоммерческие организации являться 

субъектами малого предпринимательства?  
Ответ: не могут  

 

Вопрос: Могут ли субъекты малого предпринимательства 
привлекать сторонних специалистов для постановки и ведения бух-

галтерского учета?  
Ответ: Да  

 

Вопрос: На каких счетах бухгалтерского учета субъекты ма-
лого предпринимательства могут учитывать затраты на брак?  

Ответ: на счетах 20 «Основное производство» и 28 «Брак в 
производстве»  

 
Вопрос: На каких счетах бухгалтерского учета субъекты ма-

лого предпринимательства могут учитывать общепроизводствен-

ные расходы?  
Ответ: на счетах 20 «Основное производство» и 25 «Обще-

производственные расходы»  
 

Вопрос: На каких счетах бухгалтерского учета субъекты ма-

лого предпринимательства могут учитывать общехозяйственные 
расходы?  

Ответ: на счетах 20 «Основное производство» и 25 «Обще-
хозяйственные расходы»  

 

Вопрос: На каком счете субъекты малого предприниматель-
ства могут отражать суммы резерва по сомнительным долгам?  

Ответ: на счете 63 «Резервы по сомнительным долгам» или 
76 «Расчеты с прочими дебиторами и кредиторами»  
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Вопрос: На конец отчетного года сумма активов баланса 
субъекта малого предпринимательства составила 20 млн. руб. Дан-

ная организация:  

Ответ: не подлежит обязательному аудиту  
 

Вопрос: Нормативное регулирование деятельности субъек-
тов малого предпринимательства в Российской Федерации осу-

ществляется:  

Ответ: федеральными законами, указами Президента РФ, по-
становлениями Правительства РФ и нормативно-правовыми актами 

Минфина РФ  
 

Вопрос: Обеспечение сохранности имущества организации 
реализуется:  

Ответ: через закрепление за работниками материальной от-

ветственности  
 

Вопрос: Общехозяйственные и общепроизводственные рас-
ходы по общему правилу:  

Ответ: не включаются в стоимость материалов  

 
Вопрос: Оплата отпуска производится:  

Ответ: не позднее, чем за три дня до его начала  
 

Вопрос: Организации – субъекты малого предприниматель-
ства – могут учитывать амортизацию основных средств:  

Ответ: только на счете 02 «Амортизация основных средств»  

 
Вопрос: Организации розничной торговли:  

Ответ: вправе вести бухгалтерский учет товаров по рознич-
ным ценам  

 

Вопрос: Организации с простой технологией, выпускающие 
продукцию одного вида, ведут учет на счете 20 «Основное произ-

водство»:  
Ответ: по элементам затрат  

 

Вопрос: Организации, являющиеся субъектами малого пред-
принимательства, могут вести бухгалтерский учет нематериальных 

активов:  
Ответ: на счете 01 «Основные средства» или 04 «Нематери-

альные активы»  
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Вопрос: Организации:  
Ответ: могут не отражать разные виды прочих доходов и рас-

ходов по разным строкам отчета о прибылях и убытках, если эти 

суммы не существенны  
 

Вопрос: Организациям среднего и крупного бизнеса:  
Ответ: целесообразно привлекать посреднические организа-

ции для продвижения товаров на рынок, оптимизации затрат и по-

вышения эффективности указанных операций  
 

Вопрос: Основным нормативным документом, регулирующим 
малое предпринимательство в Российской Федерации, является:  

Ответ: федеральный закон  
 

Вопрос: Основными элементами учетной политики являются 

(возможно несколько вариантов ответов):  
Ответ: формы бухгалтерской отчетности  

Ответ: рабочий план счетов  
Ответ: формы бухгалтерского учета  

 

Вопрос: Отчет о движении денежных средств включается в 
состав годовой бухгалтерской отчетности субъектов малого пред-

принимательства:  
Ответ: в обязательном порядке, если они подлежат обяза-

тельному аудиту в соответствии с действующим законодательством  
Ответ: в добровольном порядке, если действующим законо-

дательством не предусмотрено его представление в обязательном 

порядке  
 

Вопрос: Переменные затраты – это:  
Ответ: затраты, которые находятся в прямой зависимости от 

количества выпускаемой продукции (работ, услуг)  

 
Вопрос: По бухгалтерскому учету товаров:  

Ответ: утверждены формы первичной учетной документации  
 

Вопрос: По договору комиссии:  

Ответ: комиссионер совершает сделки от своего имени, но за 
счет комитента  
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Вопрос: По договору поручения:  
Ответ: поверенный совершает юридические действия от 

имени и за счет доверителя  

 
Вопрос: По итогам работы за год объем выручки от реализа-

ции продукции субъекта малого предпринимательства составил 50 
млн. руб. Данная организация:  

Ответ: не подлежит обязательному аудиту  

 
Вопрос: По сделке, совершенной комиссионеров, права и 

обязанности возникают:  
Ответ: у комиссионера  

 
Вопрос: По сделке, совершенной поверенным, права и обя-

занности возникают:  

Ответ: у доверителя  
 

Вопрос: Под коммерческими расходами у торговых организа-
ций понимаются:  

Ответ: все затраты, связанные с продажей товаров  

 
Вопрос: Под термином учетная политика понимается:  

Ответ: совокупность способов ведения бухгалтерского учета, 
а также внутренний документ организации, закрепляющий приме-

няемые ей способы ведения бухгалтерского учета  
 

Вопрос: Полуфабрикатный вариант калькулирования себе-

стоимости продукции – это:  
Ответ: один из вариантов попередельного метода калькули-

рования  
 

Вопрос: Получение доходов при кассовом методе отражается 

в бухгалтерском учете организаций сферы услуг на основании:  
Ответ: документов об оплате  

 
Вопрос: Получение доходов при методе начисления отража-

ется в бухгалтерском учете торговых организаций на основании:  

Ответ: товарно-транспортных накладных  
 

Вопрос: Полученные в результате ликвидации объектов ос-
новных средств материалы приходуются организацией:  

Ответ: по рыночной стоимости  
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Вопрос: Полученные в результате ликвидации объектов ос-
новных средств материалы приходуются организацией:  

Ответ: Дебет 10 Кредит 91  

 
Вопрос: Понятие «эффективное управление имуществом ор-

ганизации»:  
Ответ: шире понятия «сохранность имущества организации»  

 

Вопрос: Порядок выдачи работнику заработной платы 
(например, через кассу работодателя или путем перечисления на 

банковский счет) определяется:  
Ответ: в трудовом или коллективном договоре  

 
Вопрос: Порядок определения фактической себестоимости 

проданных товаров при их учете по продажным ценам:  

Ответ: нормативно не закреплен и должен разрабатываться 
организацией самостоятельно  

 
Вопрос: Порядок составления бухгалтерской отчетности со-

стоит:  

Ответ: из двух этапов  
 

Вопрос: Посредником оплачены транспортные расходы, ко-
торые в соответствии с договором подлежат возмещению ему до-

верителем (комитентом, принципалом). Данная операция отража-
ется в бухгалтерском учете доверителя (комитента, принципала):  

Ответ: Дебет 44 Кредит 76  

 
Вопрос: Посредником оплачены транспортные расходы, ко-

торые в соответствии с договором подлежат возмещению ему до-
верителем (комитентом, принципалом). Данная операция отража-

ется в бухгалтерском учете посредника:  

Ответ: Дебет 76 Кредит 60  
 

Вопрос: Постоянные затраты – это:  
Ответ: затраты, уровень (величина) которых не зависит или 

находится в очень слабой зависимости от масштабов производства  

 
Вопрос: Поступление денежных средств от комитента на рас-

четный счет комиссионера отражается в бухгалтерском учете ко-
миссионера записью:  

Ответ: Дебет 51 Кредит 76  
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Вопрос: Поступление денежных средств от покупателей на 
расчетный счет комиссионера отражается в его бухгалтерском 

учете записью:  

Ответ: Дебет 51 Кредит 76  
 

Вопрос: Поступление денежных средств от покупателя на 
расчетный счет за ранее отгруженную продукцию при использова-

нии кассового метода признания доходов и расходов отражается 

бухгалтерской записью:  
Ответ: Дебет 51 Кредит 90 «Продажи»  

 
Вопрос: При выбытии нематериальных активов субъекты ма-

лого предпринимательства могут формировать их остаточную сто-
имость (возможно несколько вариантов ответов):  

Ответ: на счете 01 «Основные средства»  

Ответ: на счете 04 «Нематериальные активы»  
 

Вопрос: При выбытии основных средств их остаточная стои-
мость формируется:  

Ответ: на счете 01 «Основные средства»  

 
Вопрос: При использовании метода сокращенной себестои-

мости постоянные расходы относятся:  
Ответ: на счет 90 «Продажи»  

 
Вопрос: При использовании полуфабрикатного варианта ис-

числения себестоимости продукции стоимость готовой определя-

ется как:  
Ответ: себестоимость продукции последнего передела  

 
Вопрос: При отсутствии соответствующих данных субъекты 

малого предпринимательства в составе бухгалтерской отчетности 

могут не представлять:  
Ответ: Отчет об изменениях, Отчет о движении денежных 

средств, Приложение к бухгалтерскому балансу, пояснительную 
записку  

 

Вопрос: При передаче ведения бухгалтерского учета сторон-
ней организации ответственность за правильность составления 

бухгалтерской отчетности и достоверность расчета налоговых обя-
зательств организации несет:  

Ответ: сторонняя организация  
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Вопрос: При покупке товаров через посредника стоимость 
его услуг:  

Ответ: включается в стоимость приобретаемых товаров  

 
Вопрос: При поступлении основных средств в качестве 

вклада в уставный капитал они принимаются к бухгалтерскому 
учету:  

Ответ: по стоимости, согласованной учредителями  

 
Вопрос: При применении журнально-ордерной формы бух-

галтерского учета:  
Ответ: в качестве сводного учетного регистра выступает 

главная книга  
 

Вопрос: При применении метода периодической инвентари-

зации:  
Ответ: движение товаров в течение месяца в бухгалтерском 

учете не отражается  
 

Вопрос: При применении метода перманентной инвентариза-

ции:  
Ответ: в течение месяца в бухгалтерском учете регистриру-

ется каждое движение материалов  
 

Вопрос: При применении метода перманентной инвентариза-
ции:  

Ответ: в течение месяца в бухгалтерском учете регистриру-

ется каждое движение товаров  
 

Вопрос: При применении простой формы бухгалтерского 
учета все операции отражаются субъектами малого предпринима-

тельства:  

Ответ: в Книге учета фактов хозяйственной деятельности и 
ведомости № 8  

 
Вопрос: При применении простой формы бухгалтерского 

учета субъектами малого предпринимательства оборотная ведо-

мость:  
Ответ: не составляется  
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Вопрос: При применении простой формы бухгалтерского 
учета:  

Ответ: сводные регистры бухгалтерского учета не составля-

ются  
 

Вопрос: При применении упрощенной формы бухгалтерского 
учета с использованием регистров бухгалтерского учета:  

Ответ: в качестве сводного учетного регистра выступает 

шахматная ведомость  
 

Вопрос: При применении формы бухгалтерского учета с ис-
пользованием регистров бухгалтерского учета имущества малого 

предприятия все операции отражаются субъектами малого пред-
принимательства:  

Ответ: в Книге учета фактов хозяйственной деятельности и 

ведомостях № 1 – 9  
 

Вопрос: При применении формы бухгалтерского учета с ис-
пользованием регистров бухгалтерского учета имущества малого 

предприятия оборотно-сальдовая ведомость:  

Ответ: составляется  
 

Вопрос: При продаже товаров через комиссионера в бухгал-
терском учете комитента делается запись:  

Ответ: Дебет 76 Кредит 90  
 

Вопрос: При совпадении дня выплаты заработной платы с 

выходным или нерабочим праздничным днем выплата заработной 
платы производится:  

Ответ: накануне дня выплаты заработной платы  
 

Вопрос: При увольнении работника работодатель обязан вы-

дать работнику трудовую книжку, другие документы, связанные с 
работой, и произвести с ним окончательный расчет:  

Ответ: в последний день работы  
 

Вопрос: При учете готовой продукции по фактической себе-

стоимости:  
Ответ: ее выпуск ведется только в натуральных измерителях 

и оперативно в бухгалтерском учете не отражается  
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Вопрос: Привлекать стороннего высококвалифицированного 
специалиста для постановки системы бухгалтерского учета субъ-

екта малого предпринимательства:  

Ответ: выгодно, т.к. это позволит избежать ошибок, которые 
впоследствии исправить может быть очень сложно  

 
Вопрос: Приказ Минфина № 64н рекомендует вести бухгал-

терский учет материалов:  

Ответ: в Ведомости учета производственных запасов и това-
ров, а также НДС, уплаченного по ценностям № В-2 или Книге 

(журнале) учета фактов хозяйственной деятельности № К-1  
 

Вопрос: Приказ Минфина № 64н рекомендует вести бухгал-
терский учет товаров:  

Ответ: в Ведомости учета производственных запасов и това-

ров, а также НДС, уплаченного по ценностям № В-2 или Книге 
(журнале) учета фактов хозяйственной деятельности № К-1  

 
Вопрос: Приказ Минфина № 64н рекомендует вести бухгал-

терский учет товаров:  

Ответ: в Ведомости учета производственных запасов и това-
ров, а также НДС, уплаченного по ценностям № В-2 или Книге 

(журнале) учета фактов хозяйственной деятельности № К-1  
 

Вопрос: Приказ Минфина России № 64н утверждает:  
Ответ: рекомендованный рабочий план счетов  

 

Вопрос: Приказ Минфина России № 64н утверждает:  
Ответ: формы бухгалтерского учета  

 
Вопрос: Применение разных методов определения фактиче-

ской себестоимости материалов, отпущенных в производство, по 

способу ФИФО:  
Ответ: приводит к одинаковым результатам оценки фактиче-

ской себестоимости материалов, отпущенных в производство  
 

Вопрос: Применение разных методов определения фактиче-

ской себестоимости материалов, отпущенных в производство, по 
способу средней себестоимости (средней взвешенной и средней 

скользящей):  
Ответ: может приводить к разным оценкам фактической се-

бестоимости материалов, отпущенных в производство  
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Вопрос: Применение разных методов определения фактиче-
ской себестоимости проданных товаров по способу ФИФО:  

Ответ: приводит к одинаковым результатам оценки фактиче-

ской себестоимости проданных товаров  
 

Вопрос: Применение разных методов определения фактиче-
ской себестоимости проданных товаров по способу средней себе-

стоимости (средней взвешенной и средней скользящей):  

Ответ: может приводить к разным оценкам фактической се-
бестоимости продажных товаров  

 
Вопрос: Принятие к бухгалтерскому учету основных средств, 

полученных в качестве вклада в уставный капитал организации, 
отражается записью:  

Ответ: Дебет 01 Кредит 08  

 
Вопрос: Промежуточная бухгалтерская отчетность бывает:  

Ответ: месячной и квартальной  
 

Вопрос: Промежуточная бухгалтерская отчетность составля-

ется:  
Ответ: ежемесячно  

 
Вопрос: Промежуточная бухгалтерская отчетность субъектов 

малого предпринимательства состоит:  
Ответ: из бухгалтерского баланса и отчета о прибылях и 

убытках  

 
Вопрос: Прямые затраты – это:  

Ответ: затраты, связанные с производством отдельных видов 
продукции, которые могут быть прямо и непосредственно вклю-

чены в их себестоимость  

 
Вопрос: Разработка учетной политики должна начинаться:  

Ответ: с утверждения форм бухгалтерской отчетности и ра-
бочего плана счетов  

 

Вопрос: Состав бухгалтерской отчетности субъектов малого 
предпринимательства:  

Ответ: зависит от того, подлежит ли данная организация 
обязательному аудиту  
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Вопрос: Состав показателей бухгалтерской отчетности опре-
деляется:  

Ответ: организацией самостоятельно  

 
Вопрос: Способ определения стоимости товаров является:  

Ответ: методическим элементом учетной политики  
 

Вопрос: Способ отражения в бухгалтерском учете заготовле-

ния материалов:  
Ответ: закрепляется в учетной политике организации  

 
Вопрос: Способ отражения в бухгалтерском учете заготовле-

ния товаров:  
Ответ: закрепляется в учетной политике организации  

 

Вопрос: Способ отражения заготовления материалов в бух-
галтерском учете является:  

Ответ: техническим элементом учетной политики  
 

Вопрос: Способ отражения заготовления товаров в бухгал-

терском учете является:  
Ответ: техническим элементом учетной политики  

 
Вопрос: Сроки полезного использования объектов основных 

средств организациями, являющимися субъектами малого пред-
принимательства, устанавливаются:  

Ответ: самостоятельно с учетом требований ПБУ 6/01  

 
Вопрос: Сроки полезного использования основных средств 

являются:  
Ответ: методическим элементом учетной политики  

 

Вопрос: Субъект малого предпринимательства может не со-
блюдать допущение временной определенности фактов хозяй-

ственной деятельности  
Ответ: Да  

 

Вопрос: Субъектам малого предпринимательства целесооб-
разно:  

Ответ: вести только один вид учета, т.к. вести три вида учета 
нерационально  
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Вопрос: Субъектам малого предпринимательства, совершаю-
щим не более 30 хозяйственных операций в месяц рекомендуется 

вести бухгалтерский учет:  

Ответ: по простой форме бухгалтерского учета  
 

Вопрос: Субъекты малого предпринимательства – торговые 
организации могут учитывать издержки обращения:  

Ответ: на счете 20 «Основное производство» или 44 «Ком-

мерческие расходы»  
 

Вопрос: Субъекты малого предпринимательства вправе вести 
бухгалтерский учет прочих доходов и расходов:  

Ответ: только на счете 91 «Прочие доходы и расходы»  
 

Вопрос: Субъекты малого предпринимательства для отраже-

ния процесса заготовления и приобретения материалов:  
Ответ: могут использовать счета 15 и 16  

 
Вопрос: Субъекты малого предпринимательства для отраже-

ния процесса заготовления и приобретения товаров могут исполь-

зовать счета 15 и 16:  
Ответ: Да  

 
Вопрос: Субъекты малого предпринимательства могут вести 

бухгалтерский учет материалов:  
Ответ: только на счете 10 «Материалы»  

 

Вопрос: Субъекты малого предпринимательства могут ис-
пользовать метод отпуска материалов в производство по продаж-

ным ценам:  
Ответ: Нет  

 

Вопрос: Субъекты малого предпринимательства могут отра-
жать в бухгалтерском учете материалы:  

Ответ: по фактической или плановой себестоимости 
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ТЕСТОВЫЕ ЗАДАНИЯ 

Задание 1 
Вопрос 1. Каким внутренним документом регламентируются 

права, обязанности и организация работы бухгалтерской службы: 
1. Приказом об учетной политике. 

2. Положением о бухгалтерии. 

3. Приказом руководителя организации. 
4. Приказом о бухгалтерии и об учетной политике. 

5. Приказом руководителя организации и об учетной поли-
тике. 

Вопрос 2. На какую сумму пособий по временной нетрудоспо-

собности, выплаченных работникам, можно уменьшить сумму 
ЕНВД? 

1. 30%. 
2. 50%. 

3. 75%. 
4. Полностью. 

5. 25%. 

Вопрос 3. Расходы по транспортировке готовой продукции, 
выполненные специализированными организациями, не подлежа-

щие оплате покупателями продукции, отражаются записью: 
1. Дебет счетов «Общехозяйственные расходы» и «НДС по 

приобретенным ценностям» – кредит счета «Расчеты с разными де-

биторами и кредиторами». 
2. Дебет счетов «Расходы на продажу» и «НДС по приобре-

тенным ценностям» – кредит счета «Расчеты с поставщиками и 
подрядчиками». 

3. Дебет счетов «Расходы на продажу» и «НДС по приобре-
тенным ценностям» – кредит счета «Вспомогательные производ-

ства». 

4. Все ответы верны. 
5. Ответы 1 и 2. 

Вопрос 4. Какие первичные документы служат основанием 
для отражения в учете кассовых операций? 

1. Платежное поручение. 

2. Авансовый отчет. 
3. Приходные и расходные кассовые ордера. 

4. Выписка из расчетного счета. 
5. Все ответы верны. 

Вопрос 5. Срок представления годового отчета: 
1. До 1 января следующего за отчетным года. 
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2. До 1 февраля следующего за отчетным года. 
3. До 1 марта следующего за отчетным года. 

4. До 1 апреля следующего за отчетным года. 

5. До 1 мая следующего за отчетным года. 
  

Задание 2 
Вопрос 1. В случае невозможности установления срока по-

лезного использования нематериального актива амортизация 

начисляется из расчета: 
1. 10 лет. 

2. 20 лет. 
3. 20 лет, но не более срока деятельности организации. 

4. 5 лет. 
5. 15 лет. 

Вопрос 2. От ведения учета каких операций не освобожда-

ются предприятия, переведенные на ЕНВД? 
1. Расчетных. 

2. Кассовых. 
3. Расчетных и кассовых. 

4. Валютных. 

5. Расчетных и валютных. 
Вопрос 3. Выпуск продукции из производства и ее сдача на 

склад готовой продукции отражается записью:    
1. Дебет счета «Материалы» – кредит счета «Основное про-

изводство». 
2. Дебет счета «Выпуск продукции (работ, услуг)» – кредит 

счета «Готовая продукция». 

3. Дебет счета «Готовая продукция» – кредит счета «Основ-
ное производство». 

4. Все ответы верны. 
5. Ответы 1 и 3. 

Вопрос 4. Какие первичные документы служат основанием 

для отражения в учете операций но движению денежных средств 
ига расчетных счетах: 

1. Авансовый отчет. 
2. Приходные и расходные кассовые ордера. 

3. Выписка из расчетного счета. 

4. Авансовый отчет и выписка из расчетного счета. 
5. Все ответы верны. 

Вопрос 5. По охватываемым периодам классифицируется от-
четность: 

1. Внутренняя. 
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2. Текущая. 
3. Общая. 

4. Внутренняя и внешняя. 

5. Текущая и общая. 
  

Задание 3 
Вопрос 1. В составе нематериальных активов подлежит 

учету: 

1. Деловая репутация организации. 
2. Отрицательная деловая репутация. 

3. Положительная и отрицательная учетные категории. 
4. Все ответы верны. 

5. Положительная деловая репутация. 
Вопрос 2. Что является объектом налогообложения при при-

менении ЕНВД? 

1. Вмененный доход. 
2. Фактический доход. 

3 Доходы, уменьшенные на величину расходов. 
4. Ответы 1 и 2. 

5. Ответы 2 и 3. 

Вопрос 3. Для каких целей в учете готовой продукции ис-
пользуется счет «Выпуск продукции (работ, услуг)»: 

1. Ответы 2 и 3. 
2. Счет предназначен для обобщения информации о наличии 

и движении товарно-материальных ценностей, приобретенных в 
качестве товаров для продажи. 

3. Счет предназначен для обобщения информации о наличии 

и движении отгруженной продукции, выручка от продажи которой 
определенное время не может быть признана в бухгалтерском 

учете. 
4. Счет предназначен для обобщения информации о выпу-

щенной продукции за отчетный период, а также выявления откло-

нений фактической производственной себестоимости этой продук-
ции, работ, услуг от нормативной (плановой) себестоимости. 

5. Все ответы верны. 
Вопрос 4. Денежные средства для выплаты заработной 

платы могут храниться в кассе в течение: 

1.4 дней. 
2. 6 дней. 

3. 3 дней. 
4. 5 дней. 

5. 7 дней. 
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Вопрос 5. По объему сведений классифицируется отчетность: 
1. Внешняя. 

2. Годовая. 

3. Квартальная. 
4. Частная. 

5. Общая. 
  

Задание 4 

Вопрос 1. Укажите общее свойство, которым сопровождается 
использование различных форм бухгалтерского учета: 

1. Последовательность учетных работ, связанных с отраже-
нием хозяйственных операций. 

2. Порядок записи в учетные регистры. 
3. Порядок обобщения информации. 

4. Ответы 1 и 2. 

5. Ответы 2 и 3. 
Вопрос 2. ЕНВД уплачивается: 

1. Ежемесячно за истекший налоговый период не позднее 25 
числа месяца следующего за отчетным налоговым периодом. 

2. Ежемесячно путем осуществления авансового платежа в 

размере 100% в суммы единого налога за календарный месяц. 
3. По решению руководства организации. 

4. В добровольном порядке. 
5. Все ответы верны. 

Вопрос 3. В основу формирования информации о продажах 
организации на счете «Продажи» положен принцип: 

1. Идентификации доходов и расходов в зависимости от вида 

объекта, порождающего их. 
2. Существенности информации, подразумевающей удель-

ный вес доходов в общем объеме поступлений, которым сопут-
ствуют присущие им расходы, независимо от вида объекта, порож-

дающего такие доходы и расходы. 

3. Идентификации доходов и расходов по усмотрению орга-
низации. 

4. Ответы 1 и 2. 
5. Ответы 1 и 3. 

Вопрос 4. С кем заключается договор о материальной ответ-

ственности за сохранность денежных средств в кассе при наличии 
штатного кассира? 

1. С руководителем организации. 
2. С главным бухгалтером. 

3. С кассиром. 
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4. С руководителем и главным бухгалтером. 
5. С главным бухгалтером и кассиром. 

Вопрос 5. Отчетность используется: 

1. Внутренними пользователями. 
2. Внешними пользователями. 

3. Внутренними и внешними пользователями. 
4. Руководством предприятия. 

5. Все ответы верны. 

  
Задание 5 

Вопрос 1. Допускаются ли исправления в первичных доку-
ментах и регистрах бухгалтерского учета: 

1. Не допускаются. 
2. Допускаются, кроме исправлений в кассовых и банковских 

документах. 

3. Допускаются. 
4. Допускаются, кроме исправлений в банковских докумен-

тах. 
5. Допускаются, кроме исправлений в кассовых документах. 

Вопрос 2. Право не уплачивать единый налог могут получить 

налогоплательщики при выполнении следующих условий: 
1. Нарушении физических показателей, установленных 

НКРФ. 
2. Прекращении осуществления вида деятельности, облагае-

мого ЕНВД. 
3. Оба варианта верны. 

4. Нет правильного ответа. 

5. По решению руководства организации. 
Вопрос 3. Готовая продукция – это: 

1. Готовая продукция является частью материально-произ-
водственных запасов, предназначенных для продажи (конечный 

результат производственного цикла, активы, законченные обра-

боткой (комплектацией), технические и качественные характери-
стики которых соответствуют условиям договора или требованиям 

иных документов, в случаях, установленных законодательством). 
2. Активы, используемые в качестве сырья, материалов и т. 

п. при производстве продукции, предназначенной для продажи 

(выполнения работ, оказания услуг). 
3. Часть материально-производственных запасов, приобре-

тенных или полученных от других юридических или физических 
лиц и предназначенных для продажи. 



 

Управление дистанционного обучения и повышения квалификации 

Учет на предприятиях малого бизнеса 

 

 28 

4. Готовые изделия, приобретенные для комплектации (сто-
имость которых не включается в себестоимость выпускаемой про-

дукции организации) или в качестве товаров для продажи. 

5. Нет правильного ответа. 
Вопрос 4. Лимиты денежных средств в кассе устанавлива-

ются: 
1. Обслуживающим банком. 

2. Руководителем организации. 

3. Рассчитываются организацией и утверждаются обслужи-
вающим банком. 

4. Банком России.  
5. Нет правильного ответа.    

Вопрос 5. Отчетность составляется по данным: 
1. Оперативного и бухгалтерского учета. 

2. Бухгалтерского и статистического учета. 

3. Оперативного и статистического учета. 
4. Бухгалтерского учета. 

5. Оперативного, статистического и бухгалтерского учета. 
  

Задание 6 

Вопрос 1. Корректурный способ исправления ошибок в реги-
страх применяется: 

1. Когда ошибка обнаружена до подведения итогов в учетных 
регистрах и не требует изменения составленной корреспонденции 

счетов. 
2. Когда запись корреспонденции счетов в регистрах осу-

ществлена правильно, но в меньшей сумме. 

3. Когда ошибка обнаружена после подведения итогов в 
учетных регистрах и возникает необходимость частично или пол-

ностью устранить ошибочную запись. 
Вопрос 2. Организации, перешедшие на уплату единого на-

лога на вмененный доход, не уплачивают: 

1. Государственную пошлину. 
2. Таможенные пошлины и иные таможенные платежи. 

3. Лицензионные и регистрационные сборы. 
4. Земельный налог. 

5. Налог на прибыль организаций. 

Вопрос 3. Группировка затрат по элементам устанавлива-
ется: 

1. Организацией самостоятельно. 
2. Нормативным регулированием бухгалтерского учета. 

3. Законодательно. 
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4. Ответы 1 и 2. 
5. Ответы 1 и 3. 

Вопрос 4. Кем устанавливается предельный размер расчетов 

наличными деньгами между юридическими лицами по одному пла-
тежу. 

1. Постановлением Банка России. 
2. Обслуживающим банком. 

3. Руководителем организации. 

4. Ответы 1 и 3. 
5. Ответы 1 и 2. 

Вопрос 5. Исправление ошибок в бухгалтерской отчетности: 
1. Не допускается. 

2. Допускается корректурным способом. 
3. Допускается способом «красное сторно». 

4. Допускается корректурным и «красное сторно» способами. 

5. Допускается по решению руководства организации. 
  

Задание 7 
Вопрос 1. Начисление амортизации по объекту основных 

средств начинается: 

1. С первого числа месяца, в котором объект основных 
средств принят к бухгалтерскому учету. 

2. С первого числа месяца, следующего за месяцем принятия 
этого объекта к бухгалтерскому учету. 

3. По решению руководства организации. 
4. Ответы 1 и 2. 

5. Нет правильного ответа. 

Вопрос 2. По отношению к налогоплательщику система нало-
гообложения в виде ЕНВД применяется в: 

1. Принудительном порядке. 
2. Добровольном порядке. 

3. По решению руководства организации. 

4. Ответы 1 и 2. 
5. Ответы 2 и 3. 

Вопрос 3. По отношению к объему производства затраты под-
разделяются: 

1. На основные и накладные. 

2. На элементные и комплексные. 
3. На прямые и косвенные. 

4. На условно-переменные и условно-постоянные. 
5. На основные и косвенные. 

Вопрос 4. Текущий учет денежных средств ведется кассиром: 
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1. В кассовой книге. 
2. На счете «Касса». 

3. В отчете о движении денежных средств. 

4. Ответы 1 и 3. 
5. Ответы 2 и 3. 

Вопрос 5. Под системой показателей бухгалтерской отчетно-
сти понимается: 

1. Качественно определенные величины, имеющие перемен-

ное количественное значение. 
2. Временной отрезок, за который показатели должны быть 

представлены в бухгалтерской отчетности. 
3. Показатели счетов Главной книги и данные регистров ана-

литического учета, сгруппированные в целях формирования бух-
галтерской отчетности. 

4. Ответы 1 и 3. 

5. Ответы 2 и 3. 
  

Задание 8. 
Вопрос 1. Особенностью журнально-ордерной формы явля-

ется: 

1. Сочетание в одном регистре хронологических и система-
тических записей. 

2. Ведение отдельных хронологических и систематических 
регистров. 

3. Систематическое накапливание и группировка учетных 
данных в необходимых разрезах в журналах-ордерах. 

4. Ответы 1 и 3. 

5. Ответы 2 и 3. 
Вопрос 2. Как определяется годовая стоимость патента? 

1. Как 6% от установленного потенциально возможного до-
хода. 

2. Как 15% от установленного потенциально возможного до-

хода. 
3. Как 6% от суммы вмененного дохода. 

4. Как 15% от суммы вмененного дохода. 
5. Нет верного ответа. 

Вопрос 3. Построение учета затрат на производство хозяй-

ствующего субъекта: 
1. Может быть произвольным. 

2. Определяется особенностями производства и выработки 
продукции. 
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3. Жестко регламентируется нормативными актами бухгал-
терского учета. 

4. Ответы 1 и 3. 

5. Ответы 2 и 3. 
Вопрос 4. Для учета денежных документов используется 

счет: 
1. «Расчетные счета». 

2. «Специальные счета в банках». 

3. «Касса». 
4. Ответы 2 и 3. 

5. Нет правильного ответа. 
Вопрос 5. Под периодом информационного охвата бухгалтер-

ской отчетности понимается: 
1. Качественно определенные величины, имеющие перемен-

ное количественное значение. 

2. Временной отрезок, за который показатели должны быть 
представлены в бухгалтерской отчетности. 

3. Показатели счетов Главной книги и данные регистров ана-
литического учета, сгруппированные в целях формирования бух-

галтерской отчетности. 

4. Ответы 1 и 2. 
5. Ответы 1, 2 и 3. 

  
Задание 9 

Вопрос 1. Применяемая на предприятии форма бухгалтер-
ского учета устанавливается: 

1. Нормативными предписаниями Министерства финансов 

РФ. 
2. Учетной политикой организации. 

3. Руководителем организации. 
4. Ответы 1 и 2. 

5. Ответы 2 и 3. 

Вопрос 2. При переходе на общий режим налогообложения 
стоимость патента, уплаченная индивидуальным предпринимате-

лем: 
1. Возвращается. 

2. Не возвращается. 

3. Возвращается частично. 
4. Ответы 1 и 3. 

5. Нет верного ответа. 
Вопрос 3. Процесс производства представляет собой: 
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1. Совокупность хозяйственных операций, связанных с созда-
нием готовой продукции, выполнением работ, оказанием услуг. 

2. Совокупность хозяйственных операций, связанных с дви-

жением капитала организации. 
3. Совокупность хозяйственных операций, связанных с из-

влечением прибыли. 
4. Ответы 1 и 3. 

5. Ответы 2 и 3. 

Вопрос 4. Выдача денежных средств из кассы под отчет ра-
ботнику на командировочные расходы оформляется бухгалтерской 

записью: 
1. Дебет счета «Касса» – кредит счета «Расчеты с подотчет-

ными лицами». 
2. Дебет счета «Расчеты с подотчетными лицами» кредит 

счета Касса». 

3. Дебет счета «Расчетные счета» – кредит счета «Расчеты с 
подотчетными лицами». 

4. Ответы 1 и 2. 
5. Ответы 2 и 3. 

Вопрос 5. Формирование информации в пояснительной за-

писке к бухгалтерской (финансовой) отчетности осуществляется на 
основании: 

1. Только данных бухгалтерского учета. 
2. Данных бухгалтерского и налогового учета. 

3. Всей совокупности данных, характеризующих финансово-
хозяйственную деятельность организации. 

4. Ответы 1 и 3. 

5. Ответы 2 и 3. 
  

Задание 10 
Вопрос 1. По содержанию информации регистры подразде-

ляются: 

1. На хронологические, систематические и комбинирован-
ные. 

2. На синтетические, аналитические и комбинированные. 
3. На хронологические, комбинированные и аналитические. 

4. На комбинированные и синтетические. 

5. Все ответы верны. 
Вопрос 2. В какой срок налоговый орган обязан выдать ин-

дивидуальному предпринимателю патент или уведомить его об от-
казе в выдаче патента со дня подачи заявления? 

1. В десятидневный срок. 
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2. В пятидневный срок. 
3. В течение месяца. 

4. В недельный срок. 

5. В двухнедельный срок. 
Вопрос 3. По способу включения в себестоимость отдельных 

видов продукции затраты подразделяются: 
1. На основные и накладные. 

2. На элементные и комплексные. 

3. На прямые и косвенные. 
4. На условно- переменные и условно-постоянные. 

5. На прямые и накладные. 
Вопрос 4. Перечисление с расчетного счета сумм по предъ-

явленным поставщиками счетам отражается записью: 
1. Дебет счета «Расчеты с покупателями и заказчиками» – 

кредит счета «Расчетные счета». 

2. Дебет счета «Расчеты с поставщиками и подрядчиками» – 
кредит счета 51 «Расчетные счета». 

3. Дебет счета «Расчеты с разными дебиторами и кредито-
рами» – кредит счета 51 «Расчетные счета». 

4. Ответы 1 и 3. 

5. Ответы 1 и 2. 
Вопросы 5. Приложение к бухгалтерскому балансу как отчет-

ная форма представляет собой: 
1. Расшифровку основных показателей бухгалтерского ба-

ланса и отчета о прибылях и убытках организации. 
2. Характеристику различных видов и направлений финан-

сово-хозяйственной деятельности организации. 

3. Расшифровку основных показателей бухгалтерского ба-
ланса. 

4. Ответы 1 и 2. 
5. Ответы 2 и 3. 

  

Задание 11 
Вопрос 1. По назначению регистры подразделяются: 

1. На хронологические, систематические и комбинирован-
ные. 

2. На синтетические, аналитические и комбинированные. 

3. На хронологические, аналитические и комбинированные. 
4. На комбинированные и синтетические. 

5. На синтетические и систематические. 
Вопрос 2. Уплата страховых взносов субъектами малого 

предпринимательства осуществляется в соответствии с: 
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1. ФЗ «Об обязательном пенсионном страховании в РФ». 
2. НКРФ. 

3. ФЗ «О бухгалтерском учете». 

4. Ответы 1 и 2. 
5. Ответы 2 и 3. 

Вопрос 3. По однородности состава затраты подразделяются: 
1. На основные и накладные. 

2. На элементные и комплексные. 

3. На прямые и косвенные. 
4. На условно-переменные и условно-постоянные. 

5. На элементные и условно-постоянные. 
Вопрос 4. Подотчетными лицами могут являться: 

1. Работники, числящиеся в штате организации. 
2. Работники, числящиеся в штате организации и определен-

ные приказом ее руководителя на право получать наличные суммы 

денежных средств на предстоящие административно-хозяйствен-
ные и командировочные расходы. 

3. Работники, представляющие стороннюю организацию, 
оказывающую работы и услуги. 

4. Ответы 1 и 3. 

5. Ответы 2 и 3. 
Вопрос 5. Пояснительная записка к бухгалтерской (финансо-

вой) отчетности представляет собой: 
1. Расшифровку статей бухгалтерского баланса. 

2. Расшифровку статей отчета о прибылях и убытках. 
3. Дополнительные данные, которые нецелесообразно вклю-

чать в основные формы отчетности, но которые необходимы поль-

зователям для реальной оценки финансового положения организа-
ции и его изменения, а также финансовых результатов хозяйствен-

ной деятельности. 
4. Ответы 1 и 2. 

5. Ответы 2 и 3. 

  
Задание 12 

Вопрос 1. Особенностью мемориально-ордерной формы яв-
ляется: 

1. Сочетание в одном регистре хронологических и система-

тических записей. 
2. Ведение отдельных хронологических и систематических 

регистров. 
3. Систематическое накапливание и группировка учетных 

данных в необходимых разрезах в журналах-ордерах. 
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4. Ответы 1 и 3. 
5. Ответы 2 и 3. 

Вопрос 2. Сколько форм статистической отчетности преду-

смотрено для малых предприятий? 
1. Шесть. 

2. Восемь. 
3. Четыре. 

4. Пять. 

5. Семь. 
Вопрос 3. Подразделение затрат по элементам необходимо: 

1. Для определения суммы затрат на производство по всей 
обычной деятельности организации безотносительно к их целе-

вому назначению. 
2. Для контроля за движением капитала. 

3. Для определения суммы затрат на производство по их це-

левому назначению. 
4. Ответы 1 и 3. 

5. Ответы 2 и 3. 
Вопрос 4. Какие банки имеют право открывать организациям 

валютные счета? 

1. Банки, имеющие лицензию Банка России на ведение ва-
лютных операций. 

2. Все банки, действующие на территории Российской Феде-
рации. 

3. Банки, в которых открыт расчетный счет организации. 
4. Ответы 1 и 2. 

5. Ответы 1 и 3. 

Вопрос 5. Формирование информации в отчете о прибылях и 
убытках осуществляется по данным аналитического учета к сче-

там: 
1. «Продажи», «Прочие доходы и расходы» и «Прибыли и 

убытки». 

2. «Продажи», «Прочие доходы и расходы», «Прибыли и 
убытки», «Отложенные налоговые активы» и «Отложенные нало-

говые обязательства». 
3. «Продажи», «Прочие доходы и расходы», «Прибыли и 

убытки» и «Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)». 

4. Ответы 1 и 2. 
5. Ответы 2 и 3. 
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Задание 13 
Вопрос 1. Особенностью формы учета «Журнал-Главная» яв-

ляется: 

1. Ведение отдельных хронологических и систематических 
регистров. 

2. Систематическое накапливание и группировка учетных 
данных в необходимых разрезах в журналах-ордерах. 

3. Ответы 1 и 2. 

4. Ответы 2 и 3. 
5. Сочетание в одном регистре хронологических и система-

тических записей. 
Вопрос 2. На каком счете малого предприятия ведется учет 

готовой продукции и товаров? 
1. 41. 

2. 44. 

3. 43. 
4. 42. 

5. 45. 
Вопрос 3. Включение соответствующей доли общехозяй-

ственных расходом в затраты производства конкретного вида про-

дукции отражается записью: 
1. Дебет счета «Основное производство» – кредит счета «Об-

щехозяйственные расходы». 
2. Дебет счета «Вспомогательные производства» – кредит 

счета «Общепроизводственные расходы». 
3. Дебет счета «Общехозяйственные расходы» – кредит 

счета «Общепроизводственные расходы» 

4. Ответы 1 и 2. 
5. Ответы 2 и 3. 

Вопрос 4. В каких случаях возможно списание денежных 
средств без согласия владельца расчетного счета? 

1. В соответствии с договором купли-продажи. 

2. Н случаях списания по решению суда, а также предусмот-
ренных вором между банком и организацией. 

3. По претензии покупателя продукции. 
4. Ответы 1 и 2. 

5. Ответы 1 и 3. 

Вопрос 5. Важнейшей составной частью отчета об измене-
ниях капитала, отражающей рост благосостояния организации и ее 

собственников, является: 
1. Уставный капитал. 

2. Нераспределенная прибыль. 
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3. Добавочный капитал. 
4. Уставный и добавочный капитал. 

5. Уставный капитал и нераспределенная прибыль. 

  
Задание 14 

Вопрос 1. Начисление амортизации основных средств может 
осуществляться: 

1. Линейным способом. 

2. Способом уменьшаемого остатка. 
3. Способом списания стоимости по сумме чисел лет срока 

полезного использования. 
4. Способом списания стоимости пропорционально объему 

продукции.  
5. Любым из вышеперечисленных способов, закрепленных 

учетной политикой организации.  

Вопрос 2. На каком счете учитывается амортизация немате-
риальных активов при применении упрощенного плана счетов? 

1. 01. 
2. 02. 

3. 04. 

4. 03. 
5. 05. 

Вопрос 3. Отпуск материалов на производство продукции от-
ражается записью: 

1. Дебет счета «Основное производство» – кредит счета «Ма-
териалы» 

2. Дебет счета «Брак в производстве» – кредит счета «Мате-

риалы». 
3. Дебет счета «Общехозяйственные расходы» – кредит 

счета «Материалы». 
4. Ответы 1 и 2. 

5. Нет правильного ответа. 

Вопрос 4. Какое количество расчетных снегов может иметь 
организация? 

1. Несколько расчетных счетов. 
2. Один расчетный счет. 

3. Не более 5 расчетных счетов. 

4. Ответы все правильные. 
5. Неограниченное число расчетных счетов. 

Вопрос 5. Основной целью составления отчета о движении 
денежных средств является: 
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1. Формирование данных об остатках на счетах учета денеж-
ных средств. 

2. Формирование информации о движении денежных средств 

в разрезе счетов учета денежных средств. 
3. Формирование информации о движении денежных средств 

в разрезе направлений деятельности, определяемых специально 
для этих целей нормативным регулированием бухгалтерской отчет-

ности. 

4. Ответы 1, 2 и 3. 
5. Ответы 2 и 3. 

  
Задание 15 

Вопрос 1. Учетная политика включает в себя: 
1. Первичное наблюдение и стоимостное измерение. 

2. Текущую группировку и итоговое обобщение. 

3. Совокупность вышеуказанных способов. 
4. Первичное наблюдение и итоговое обобщение. 

5. Текущую группировку и стоимостное измерение. 
Вопрос 2. В бухгалтерском учете и отчетности основные 

средства могут оцениваться: 

1. По первоначальной стоимости. 
2. По восстановительной стоимости. 

3. По остаточной стоимости. 
4. По первоначальной, восстановительной и остаточной сто-

имости. 
5. По первоначальной и остаточной стоимости. 

Вопрос 3. Начисление единого социального налога от оплаты 

труда рабочих, занятых в производстве продукции, отражается за-
писью: 

1. Дебет счета «Основное производство» – кредит счета 
«Расчеты с персоналом по оплате труда». 

2. Дебет счета «Общепроизводственные расходы» – кредит 

счета «Расчеты по социальному страхованию и обеспечению». 
3. Дебет счета «Основное производство» – кредит счета 

«Расчеты по социальному страхованию и обеспечению. 
4. Ответы 1 и 2. 

5. Ответы 2 и 3. 

Вопрос 4. Под доходами организации понимается: 
1. Увеличение экономических выгод в течение отчетного пе-

риода или уменьшение кредиторской задолженности (пассивов). 
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2. Увеличение экономических выгод в течение отчетного пе-
риода или уменьшение кредиторской задолженности (пассивов), 

которые приводят к увеличению денежных ресурсов организации. 

3. Ответы 1 и 2. 
4. Увеличение экономических выгод в течение отчетного пе-

риода или уменьшение кредиторской задолженности (пассивов), 
которые приводят к увеличению капитала, за исключением вкла-

дов участников организации (собственников имущества). 

5. Ответы 1 и 4. 
Вопрос 5. Какая из двух основных отчетных форм является 

причиной, а какая следствием? 
1. Бухгалтерский баланс. 

2. Отчет о прибылях и убытках. 
3. Определяется целями конкретных пользователей отчетно-

сти. 

4. Ответы 1 и 2. 
5. Ответы 1 и 3. 

  
Задание 16 

Вопрос 1. Отражение в бухгалтерском учете амортизации не-

материальных активов может осуществляться: 
1.Накоплением соответствующих сумм на отдельном счете. 

2. Уменьшением первоначальной стоимости объекта. 
3. Обоими способами. 

4. Нет правильного ответа. 
5. По решению руководства организации. 

Вопрос 2. В уставном капитале малого предприятия доля уча-

стия субъектов РФ, общественных и благотворительных фондов не 
превышает- 

1. 25%. 
2. 50%. 

3. 75%. 

4. 5%. 
5. 90%. 

Вопрос 3. Включение соответствующей доли общепроизвод-
ственных расходов в затраты производства конкретного вида про-

дукции отражается записью: 

1. Дебет счета «Основное производство» – кредит счета «Об-
щепроизводственные расходы». 

2. Дебет счета «Вспомогательные производства» – кредит 
счета «Общепроизводственные расходы». 
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3. Дебет счета «Общехозяйственные расходы» – кредит 
счета «Общепроизводственные расходы». 

4. Ответы 2 и 3. 

5. Ответы 1 и 2. 
Вопрос 4. Какое определение соответствует понятию эконо-

мической выгоды: 
1. Рост дебиторской и кредиторской задолженности. 

2. Рост активов организации и одновременное уменьшение 

ее кредиторской задолженности. 
3. Рост денежных ресурсов. 

4. Ответы 2 и 3. 
5. Ответы 1 и 3. 

Вопрос 5. Очередность представления разделов, а внутри их 
статей в пассиве баланса определяется: 

1. Способом оценки обязательства. 

2. Срочностью погашения обязательств. 
3. Ответы 1 и 5. 

4. Ответы 1 и 2. 
5. Сроками погашения обязательств перед кредиторами. 

  

Задание 17 
Вопрос 1. Отражение в бухгалтерском учете начисления 

амортизации нематериальных активов, используемых в управле-
нии организацией, способом накопления соответствующих сумм на 

отдельном счете осуществляется записью: 
1. Дебет счета «Общехозяйственные расходы» – кредит 

счета «Амортизация нематериальных активов». 

2. Дебет счета «Прочие доходы и расходы» – кредит счета 
«Нематериальные активы». 

3. Дебет счета «Общехозяйственные расходы» – кредит 
счета «Амортизация нематериальных активов». 

4. Ответы 1 и 2. 

5. Ответы 1 и 3. 
Вопрос 2. Специальный налоговый режим – это: 

1. Вид деятельности налоговых органов. 
2. Общий порядок уплаты налогов. 

3. Особый порядок уплаты и исчисления налогов и сборов в 

течение определенного периода времени. 
4. Ответы 1 и 2. 

5. Ответы 2 и 3. 
Вопрос 3. По технико-экономическому содержанию затраты 

подразделяются: 
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1. На основные и накладные. 
2. На элементные и комплексные. 

3. На прямые и косвенные. 

4. На условно-переменные и условно-постоянные. 
5. На комплексные и накладные. 

Вопрос 4. Выпуск продукции из производства по норматив-
ной себестоимости отражается записью: 

1. Дебет счета «Материалы» – кредит счета «Основное про-

изводство» . 
2. Дебет счета «Выпуск продукции (работ, услуг)» – кредит 

счета «Готовая продукция». 
3. Дебет счета «Готовая продукция» – кредит счета «Выпуск 

продукции (работ, услуг)». 
4. Ответы 1 и 3. 

5. Ответы 1 и 2. 

Вопрос 5. Основной целью представления в бухгалтерской 
отчетности данных о собственном капитале является: 

1. Отражение его структуры. 
2 Отражение его динамики. 

3. Отражение его динамики в разрезе структуры, присущей 

дан ной организации, и экономических прав пользователей инфор-
мации, связанных с деятельностью этой организации. 

4. Ответы 1 и 2. 
5. Ответы 1, 2 и 3. 

  
Задание 18 

Вопрос 1. Соблюдение методических принципов бухгалтер-

ского учета: 
1.Соблюдение бухгалтерской процедуры. 

2. Принудительным. 
3. Добровольным и принудительным. 

4. По решению руководства организации. 

5. Нет правильного ответа. 
Вопрос 2. Переход с упрощенной системы налогообложения 

на основе патента на иную систему налогообложения может быть: 
1. Добровольным. 

2. Принудительным. 

3. Добровольным и принудительным. 
4. По решению руководства организации. 

5. Нет правильного ответа. 
Вопрос 3. Подразделение затрат по статьям калькулирования 

необходимо: 
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1. Для определения суммы затрат на производство по всей 
обычной деятельности организации безотносительно к их целе-

вому назначению. 

2. Для контроля за движением капитала. 
3. Для определения суммы затрат на производство по их це-

левому назначению. 
4. Ответы 1 и 2. 

5. Ответы 2 и 3. 

Вопрос 4. Расходы на рекламу готовой продукции учитыва-
ются в составе: 

1. Прочих расходов. 
2. Расходов на продажу. 

3. Непокрытого убытка. 
4. Ответы 1 и 2. 

5. Ответы 1 и 3. 

Вопрос 5. Какой основополагающий принцип бухгалтерского 
учета порождает необходимость составления бухгалтерской отчет-

ности: 
1. Принцип временной определенности фактов хозяйствен-

ной деятельности. 

2. Принцип обособленности имущества организации. 
3. Принцип непрерывности деятельности организации. 

4. Ответы 1 и 2. 
5. Ответы 2 и 3. 

  
Задание 19 

Вопрос 1. В соответствии с ФЗ «О бухгалтерском учете» от-

ветственность за организацию бухгалтерского учета несет: 
1. Собственники организации. 

2. Руководитель организации. 
3. Главный бухгалтер. 

4. Руководитель и главный бухгалтер. 

5. Собственники организации и главный бухгалтер. 
Вопрос 2. Налоговым периодом по ЕНВД является: 

1. Календарный месяц. 
2. Календарный год. 

3. Один квартал. 

4. Полугодие. 
5. Два календарных месяца. 

Вопрос 3. Группировка затрат по статьям калькулирования 
устанавливается: 

1. Нормативным регулированием бухгалтерского учета. 
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2. Законодательно. 
3. Ответы 1 и 4. 

4. Организацией самостоятельно. 

5. Ответы 1 и 2. 
Вопрос 4. Расходы на продажу готовой продукции списыва-

ются на счет: 
1. «Основное производство». 

2. «Общехозяйственные расходы». 

3. «Продажи». 
4. Ответы 1 и 2. 

5. Ответы 2 и 3. 
Вопрос 5. Основная целевая установка при составлении бух-

галтерской отчетности: 
1. Обеспечение необходимой информацией внутренних 

пользователей. 

2. Обеспечение необходимой информацией внешних пользо-
вателей. 

3. Ответы 1 и 2. 
4. Ответы 2 и 5. 

5. Обеспечение необходимой информацией всех заинтересо-

ванных пользователей независимо от их возможностей. 
  

Задание 20 
Вопрос 1. Сколько вариантов организационных структур ве-

дения бухгалтерского учета предусматривает ФЗ «О бухгалтерском 
учете»: 

1. Одну. 

2. Три. 
3. Четыре. 

4. Пять. 
5. Шесть. 

Вопрос 2. Ставка ЕНВД: 

1. 10%. 
2. 15%. 

3. 20%. 
4. 25%. 

5. 30%. 

Вопрос 3. Начисление оплаты труда рабочим, занятым в про-
изводстве продукции, отражается записью: 

1. Дебет счета «Основное производство» – кредит счета 
«Расчеты с разными дебиторами и кредиторами». 
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2. Дебет счета «Общепроизводственные расходы» – кредит 
счета «Расчеты с персоналом по оплате груда». 

3. Дебет счета «Основное производство» – кредит счета 

«Расчеты с персоналом по оплате труда». 
4. Ответы 2 и 3. 

5. Ответы 1 и 2. 
Вопрос 4. Отгрузка готовой продукции покупателю, на кото-

рую переход права собственности осуществляется после ее 

оплаты, отражается записью: 
1. Дебет счета «Расчеты с покупателями и заказчиками» – 

кредит счета «Прочие доходы и расходы». 
2. Дебет счета «Расчеты с покупателями и заказчиками» – 

кредит счета «Продажи». 
3. Дебет счета «Товары отгруженные» – кредит счета «Гото-

вая продукция».  

4. Ответы 2 и 1. 
5. Ответы 2 и 3.  

Вопрос 5. Главными элементами бухгалтерской отчетности 
выступают: 

1. Отчет об изменениях капитала и отчет о движении денеж-

ных средств. 
2. Бухгалтерский баланс и отчет о движении денежных 

средств. 
3. Ответы 1 и 2. 

4. Бухгалтерский баланс и отчет о прибылях и убытках. 
5. Ответы 1 и 4. 
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ТЕСТОВЫЕ ЗАДАНИЯ 

CУБЪЕКТЫ МАЛОГО БИЗНЕСА 
 

1. Доля участия государства, иностранных юридических и 
физических лиц, общественных и религиозных организаций, бла-

готворительных и иных фондов, в уставном капитале предприятия 

малого бизнеса не должна превышать:  25% 
2. Средняя численность работников за предыдущий кален-

дарный год для микро предприятия  не должна превышать следу-
ющее предельное значение: до 15 человек, включительно. 

3. Выручка от реализации товаров, работ, услуг  без НДС за 

предшествующий календарный год для средних предприятий не 
должна превышать предельное значение, установленное прави-

тельством: 1млрд. руб. 
4.Вновь созданные организации или вновь зарегистрирован-

ные ИП и крестьянские фермерские хозяйства в течение того года, 
в котором они зарегистрированы: В) могут быть отнесены к субъ-

ектам малого и среднего предпринимательства, если их показатели 

средней численности работников, выручки или стоимости активов 
за период, прошедший со дня их государственной регистрации, не 

превышает предельных значений. 
5.Категория субъекта малого и среднего предприниматель-

ства изменяется только в случае, если значение критериев (чис-

ленность; выручка; стоимость активов):А) выше или ниже предель-
ного значения в течение двух календарных лет, следующих один 

за другим 
6. Доля участия юридического лица, не являющегося субъек-

том малого бизнеса в уставном капитале предприятия малого биз-
неса не должна превышать: 25% 

7. Средняя численность работников за предыдущий кален-

дарный год для малого предприятия  не должна превышать следу-
ющее предельное значение: до 100 человек включительно 

8.Выручка от реализации товаров, работ, услуг  без НДС за 
предшествующий календарный год для малых предприятий не 

должна превышать предельное значение, установленное прави-

тельством: 400 млн. руб. 
9. Какой  из вышеперечисленных критериев  не распростра-

няется на хозяйственные общества, деятельность которых заклю-
чается в практическом применении результатов интеллектуальной 

деятельности (программы для ЭВМ, база данных, изобретения, 
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промышленные образцы, селекционные достижения и др.), исклю-
чительные права на которые принадлежат учредителям таких об-

ществ – бюджетным научным учреждениям или созданным госу-

дарственными академиями наук научным учреждениям, либо бюд-
жетным образовательным учреждениям высшего профессиональ-

ного образования или созданным  государственными академиями 
наук образовательным учреждениям высшего профессионального 

образования: 

А) 1 Доля участия юридического лица не являющегося субъ-
ектом малого бизнеса в уставном капитале не должна превышать 

25%.  
10.Численность работников списочного состава за выходной 

(или праздничный день) принимается равной списочной  числен-
ности работников: 

A) за предшествующий рабочий день 

 
1. В соответствии с Федеральным Законом «О бухгалтерском 

учете» №402-ФЗ ответственность за организацию бухгалтерского 
учета на предприятиях малого бизнеса, соблюдение законодатель-

ства при выполнении операций несет: 

А)  руководитель; 
2. Руководитель предприятия малого бизнеса может в зави-

симости от объема учетной работы: 
А) Создать бухгалтерскую службу как структурное подразде-

ление, под руководством главного бухгалтера. 
Б) Ввести в штат должность бухгалтера. 

В) Передать на договорных началах ведение бухгалтерского 

учета бухгалтеру-специалисту. 
Г) Вести бухгалтерский учет лично. 

3. В соответствии с каким законом реализуются меры госу-
дарственной политики в области развития малого и среднего пред-

принимательства: 

А) В соответствии с  Федеральным законом РФ от 24.07.2007 
N 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в 

Российской Федерации». 
4. Меры государственной политики в области развития ма-

лого и среднего предпринимательства это: 

А) специальные налоговые режимы, упрощенные правила 
ведения налогового учета, упрощенные формы налоговых декла-

раций по отдельным налогам и сборам для малых предприятий; 
В) упрощенный порядок составления субъектами малого и 

среднего предпринимательства статистической отчетности; 
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Г) льготный порядок расчетов за приватизированное субъек-
тами малого и среднего предпринимательства государственное и 

муниципальное имущество; 

Д) упрощенная система ведения бухгалтерской отчетности 
для малых предприятий;  

5. В соответствии со ст. 5. Федерального закона «О бухгал-
терском учете» № 402-ФЗ от 06 декабря 2011г. общее методологи-

ческое руководство бухгалтерским учетом в Российской Федерации 

осуществляется: 
Б) Правительством Российской Федерации. 

6. Право регулирования бухгалтерского учета в Российской 
Федерации предоставлено:  

А) Министерству финансов Российской Федерации и саморе-
гулируемым организациям (СРО). 

7. Предприятия малого бизнеса – юридические лица:  

В) Обязаны вести бухгалтерский учет независимо от приме-
няемой системы налогообложения. 

8. В соответствии с  приказом Минфина РФ от 21.12.1998 N 
64н «О типовых рекомендациях по организации бухгалтерского 

учета для субъектов малого предпринимательства» и Информации 

Министерства финансов РФ №ПЗ-3/2012 «Об упрощенной системе 
бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности для субъектов 

малого предпринимательства», ведут учет и составляют бухгалтер-
скую (финансовую) отчетность: 

Б) Малые предприятия и в том числе микро предприя-
тия.(средние по общепринятым) 

9. В соответствии со ст. 6 Федерального закона «О бухгал-

терском учете» № 402-ФЗ индивидуальные предприниматели, 
лица, занимающееся частной практикой, индивидуальные пред-

приниматели, которые применяют упрощенную систему налогооб-
ложения, индивидуальные предприниматели – крестьянские (фер-

мерские) хозяйства:  

В) не обязаны вести бухгалтерский учет в общепринятом по-
рядке; 

10. Приказ Минфина РФ N 86н и Министерства по налогам и 
сборам  РФ N БГ-3-04/430 от 13.08.2002 «Об утверждении Порядка 

учета доходов и расходов и хозяйственных операций для индиви-

дуальных предпринимателей» (в ред. от17.05.2012г.) применяют: 
А) Индивидуальные предприниматели и лица, занимающиеся 

частной практикой  
11.Приказ Минфина РФ от 22 октября 2012 г. N 135н «Об 

утверждении форм книги учета доходов и расходов организаций и 
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индивидуальных предпринимателей, применяющих упрощенную 
систему налогообложения, книги учета доходов индивидуальных 

предпринимателей, применяющих патентную систему налогообло-

жения, и порядков их заполнения» применяют: 
Б) Индивидуальные предприниматели, которые применяют 

упрощенную систему налогообложения и единый налог на вменен-
ный доход  

12.Приказ Минфина РФ от 11 декабря 2006 г. N 169н «Об 

утверждении формы книги учета доходов и расходов индивидуаль-
ных предпринимателей, применяющих систему налогообложения 

для сельскохозяйственных товаропроизводителей (единый сель-
скохозяйственный налог), и порядка ее заполнения» применяют: 

В) Индивидуальные предприниматели – крестьянские (фер-
мерские) хозяйства  

13. Надо ли предприятиям малого бизнеса утверждать вме-

сте с учетной политикой рабочий План счетов бухгалтерского 
учета, содержащий синтетические и аналитические счета, необхо-

димые для ведения бухгалтерского учета в соответствии с требо-
ваниями своевременности и полноты учета и отчетности и формы 

первичных учетных документов, применяемых для оформления хо-

зяйственных операций, а также формы документов для внутренней 
бухгалтерской отчетности: да, надо; 

14.Какие высказывания являются правильными: 
Б) Обязательными к применению являются формы докумен-

тов, используемых в качестве первичных учетных документов, 
установленные уполномоченными органами в соответствии и на ос-

новании других федеральных законов (например, кассовые доку-

менты) (информация Минфина России N ПЗ-10/2012).  
В) Формы первичных учетных документов утверждает руко-

водитель экономического субъекта по представлению должност-
ного лица, на которое возложено ведение бухгалтерского учета.  

15.Формы первичных учетных документов в соответствии со 

ст. 9 Федерального закона «О бухгалтерском учете» № 402-ФЗ 
должны иметь обязательные реквизиты: 

Б) наименование документа; дата составления документа; 
наименование экономического субъекта, составившего документ; 

содержание факта хозяйственной жизни; величина натурального и 

(или) денежного измерения факта хозяйственной жизни с указа-
нием единиц измерения; наименование должности лица (лиц), со-

вершившего (совершивших) сделку, операцию и ответственного 
(ответственных) за правильность ее оформления, либо наименова-
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ние должности лица (лиц), ответственного (ответственных) за пра-
вильность оформления свершившегося события; подписи ответ-

ственных лиц, с указанием их фамилий и инициалов либо иных рек-

визитов, необходимых для идентификации этих лиц. 
16.Для обобщения, классификации и накопления информа-

ции, содержащейся в принятых к бухгалтерскому учету первичных 
учетных документах, и отражения ее на счетах бухгалтерского 

учета и в бухгалтерской отчетности предназначены: В) регистры 

бухгалтерского учета. 
17.Формы регистров бухгалтерского учета утверждает: 

Б)  руководитель экономического субъекта по представле-
нию должностного лица, на которое возложено ведение бухгалтер-

ского учета, 
18.Обязательными реквизитами регистра бухгалтерского 

учета являются: 

А) наименование регистра; 
В) наименование экономического субъекта, составившего ре-

гистр; 
Г) дата начала и окончания ведения регистра и (или) период, 

за который составлен регистр; 

Д) хронологическая и (или) систематическая группировка 
объектов бухгалтерского учета; 

Ж) величина денежного измерения объектов бухгалтерского 
учета с указанием единицы измерения; 

И) наименования должностей лиц, ответственных за ведение 
регистра; 

К) подписи лиц, ответственных за ведение регистра, с указа-

нием их фамилий и инициалов либо иных реквизитов, необходимых 
для идентификации этих лиц. 

19.Малое предприятие может:  
В) самостоятельно приспосабливать применяемые регистры 

бухгалтерского учета к специфике своей работы при соблюдении. 

20.Возможно ли использование субъектом малого предпри-
нимательства, кассового метода учета доходов и расходов: 

В) да, за исключением эмитента публично размещаемых цен-
ных бумаг. 

21.Может ли субъект малого предпринимательства, за ис-

ключением эмитента публично размещаемых ценных бумаг, при-
знавать доходы и расходы по договору строительного подряда не 

применяя ПБУ 2/2008 "Учет договоров строительного подряда": 
Б) может признавать, 
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22.Субъект малого предпринимательства может принять ре-
шение не проводить переоценку основных средств и нематериаль-

ных активов для целей бухгалтерского учета: 

В) да может предусмотреть такой вариант в учетной поли-
тике. 

23.Субъект малого предпринимательства может принять ре-
шение не отражать обесценение нематериальных активов и финан-

совых вложений в бухгалтерском учете: 

В) да, может 
24.Коммерческие и управленческие расходы субъекта малого 

предпринимательства:  
Б) признаются в себестоимости проданной продукции, това-

ров, работ, услуг полностью в отчетном году в качестве расходов 
по обычным видам деятельности, 

25. Субъект малого предпринимательства, за исключением 

эмитента публично размещаемых ценных бумаг, вправе признавать 
все расходы по займам: 

А) прочими расходами организации, 
26. Субъект малого предпринимательства может отражать в 

бухгалтерском учете и бухгалтерской отчетности: 

Б)  только суммы налога на прибыль отчетного периода без 
отражения сумм, способных оказать влияние на величину налога 

на прибыль последующих периодов. 
27. Принятие к учету оборудования к установке может отра-

жаться в бухгалтерском учете  субъекта малого предприниматель-
ства корреспонденцией: 

Б) Дебет счета 10 «Материалы» Кредит счета 60 «Расчеты с 

поставщиками и подрядчиками», 
28. Для учета затрат, связанных с производством и продажей 

продукции (работ, услуг) малые предприятия могут использовать 
синтетические счета: 

Б) счета 20 «Основное производство» и 44 «Расходы на про-

дажу», 
29. Для учета готовой продукции и товаров малые предпри-

ятия могут использовать синтетические счета: 
А) счет 41 «Товары», 

30. Для учета дебиторской и кредиторской задолженности 

малые предприятия могут использовать синтетические счета: 
В) счет 76 «Расчеты с разными дебиторами и кредиторами».  

31. Принятие к учету валютных средств от покупателей мо-
жет отражаться в бухгалтерском учете  субъекта малого предпри-

нимательства корреспонденцией: 
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Б) Дебет счета 51 «Расчетные счета» 
      Кредит счета 62 «Расчеты с покупателями и заказчи-

ками», 

32. Каким счетом может быть заменен счет 90 «Продажи» в 
бухгалтерском учете  субъекта малого предпринимательства: 

Б) 99 «Прибыли и убытки», 
 

ОСНОВЫ ОРГАНИЗАЦИИ БУХГАЛТЕРСКОГО УЧЕТА 

В КРЕСТЬЯНСКИХ (ФЕРМЕРСКИХ) ХОЗЯЙСТВАХ 
 

1. Предъявляются ли к бухгалтерскому учету такие требова-
ния как: 

- ведение бухгалтерского учета имущества, обязательств и 
хозяйственных операций путем двойной записи на взаимосвязан-

ных счетах бухгалтерского учета в валюте Российской Федерации 

- в рублях; 
- документирование операций и составление регистров бух-

галтерского учета осуществляется на русском языке; 
- формирование учетной политики организации; 

- раздельное отражение в учете текущих затрат на производ-

ство продукции (работ, услуг), капитальных и финансовых вложе-
ний: да, предъявляются; 

 
2.Натуральные измерители необходимы для определения и 

отражения: 
Б) количества материалов, основных средств, готовой про-

дукции и т.п.;  

 
3.Сколько стадий включает кругооборот средств: три. 

 
4.Основные средства это: здания и сооружения; 

 

5. Фонды (капитал) крестьянского (фермерского) хозяйства, 
доход (прибыль), государственная помощь, амортизация основных 

средств и нематериальных активов, резервы – это: источники соб-
ственных средств; 

 

6.Чем запрещается производить записи в первичных доку-
ментах: простым карандашом. 
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7. Инвентаризация проводится с целью: В) обеспечения до-
стоверности показателей бухгалтерского учета, бухгалтерской от-

четности и сохранности имущества организации. 

 
8. Способ экономической группировки и обобщения инфор-

мации об имуществе хозяйства по составу и размещению и источ-
никам их образования в денежной оценке на определенную 

дату  это: баланс; 

 
9.Используя формулу Ск = Сн + Об.Д – Об.К, можно опреде-

лить сальдо  на конец месяца: А) на активном счете; 
10. Первый тип хозяйственных операций характеризуется из-

менением:  
 только в активе баланса одна статья увеличивается, другая 

уменьшается на одну и ту же сумму хозяйственной операции. При 

этом итог баланса не изменяется; 
 

Бухгалтерский учет в крестьянских (фермерских) хозяйствах 
 

1.Для хранения своих свободных денежных средств и осу-

ществления безналичных расчетов крестьянское (фермерское) хо-
зяйство открывает: расчетные счета в банке. 

 
2. Платежное поручение – это: поручение банку о перечис-

лении соответствующей суммы с расчетного счета крестьянского 
(фермерского) хозяйства на расчетный счет получателя (креди-

тора); 

3.Организации, которые поставляют крестьянскому (фермер-
скому) хозяйству или у которых покупает крестьянское (фермер-

ское) хозяйство товарно-материальные ценности, корма, семена, 
основные средства и др. это: 

В) поставщики. 

 
4. Поступление приобретенного скота в основное стадо от-

ражается бухгалтерскими проводками: 
 В) дебет счета 08 «Вложения во внеоборотные активы» кре-

дит счета 60 «Расчеты с поставщиками и подрядчиками». 

 
5. Кредиторы это: организации и отдельные лица, которым 

должно крестьянское (фермерское) хозяйство за материальные 
ценности, выполненные работы и оказанные услуги и т.д.; 
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6. Отличительной особенностью основных средств хозяйства 
является:  

 их многократное использование в процессе производства и 

сохранение первоначального внешнего вида и формы в течение 
длительного периода времени (более одного года); 

 
7. В Книге учета основных средств и начисленной амортиза-

ции можно вести 

 аналитический и синтетический учет наличия и движения 
основных средств и нематериальных активов, а также их аморти-

зации в крестьянских (фермерских) хозяйствах. 
 

8. Поступление приобретенных кормов и биопрепаратов от-
ражается бухгалтерскими проводками: 

 дебет счета 10 «Материалы» кредит счета 60 «Расчеты с по-

ставщиками и подрядчиками»;   
 

9. Принятие к учету приплода КРС отражается проводкой: 
 дебет счета 11 «Молодняк животных и животные на выра-

щивании и откорме»  кредит счета 20 «Основное производство». 

 
10. Продажа продукции крестьянского (фермерского) хозяй-

ства отражается проводками: 
 

 дебет счета 90 «Продажи»  кредит счета 43 «Готовая про-
дукция» 

дебет счета 62 «Расчеты с покупателями и заказчиками» кре-

дит счета 90 «Продажи»;    
 

УПРОЩЕННЫЕ ФОРМЫ ОРГАНИЗАЦИИ УЧЕТА В КРЕСТЬЯНСКИХ 
(ФЕРМЕРСКИХ) ХОЗЯЙСТВАХ 

 

1. Можно ли на основании данных книги «Журнал-Глав-
ная»  в конце отчетного периода составить Бухгалтерский баланс, 

Книгу учета доходов и расходов организаций и индивидуальных 
предпринимателей, применяющих упрощенную систему налогооб-

ложения и Налоговую декларацию по единому сельскохозяйствен-

ному налогу: В) да. 
 

2. Распространяются ли единые методологические основы 
бухгалтерского учета и отчетности, предусмотренные в Положении 

по ведению   бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности в 
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Российской Федерации на крестьянские (фермерские) хозяйства: 
Б) распространяются; 

 

3. В книге «Журнал-Главная» каждая сумма отражается: в 
колонке «Сумма оборота», по дебету одного счета и кредиту дру-

гого счета; 
 

4. Итоговая сумма оборота в книге «Журнал-Главная» всегда 

равняется:  сумме дебетовых оборотов и сумме кредитовых оборо-
тов всех счетов, что позволяет проконтролировать движение 

средств фермера; 
 

5. Фермер может использовать регистры трех видов: книгу 
(карточки) количественно-суммовой формы, книгу (карточки) мно-

гографной формы, книгу (карточки) контокоррентной формы: В) 

для аналитического учета. 
 

КАЛЬКУЛЯЦИЯ (ИСЧИСЛЕНИЕ)  СЕБЕСТОИМОСТИ ПРОДУКЦИИ В 
КРЕСТЬЯНСКИХ (ФЕРМЕРСКИХ) ХОЗЯЙСТВАХ 

 

1.Какие затраты при выращивании зерновых культур состав-
ляют себестоимость зерна, зерноотходов и соломы: 

Б) затраты на возделывание и уборку зерновых культур 
(включая расходы по очистке и сушке зерна на току); 

 
2. Как определяется себестоимость соломы: 

А) по затратам на уборку и транспортировку; 

 
3. При исчислении 1ц зерна кукурузы его массу принимают в 

пересчете початков кукурузы полной спелости на сухое зерно по 
фактическому выходу зерна из початков, определенному по ре-

зультатам обмолота с учетом базисной влажности зерна в почат-

ках: 22%. 
 

4. Объектами исчисления себестоимости продукции выращи-
вания льна-долгунца являются: семена и соломка; 

 

5. Объектами исчисления себестоимости продукции основ-
ного молочного скота являются: молоко и приплод; 
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6. Затрат между молоком и приплодом КРС распределяют на 
молоко - 90% и на приплод - 10%: в соответствии с расходом об-

менной энергии кормов; 

 
7.Объектами исчисления себестоимости продукции свино-

водства являются:  
1 голова делового приплода, прирост живой массы и живая 

масса. 

 
8. При исчислении себестоимости прироста живой массы и 

шерсти овец из общей суммы затрат на содержание овец вычитают 
стоимость побочной продукции и оставшуюся сумму затрат распре-

деляют между указанными видами продукции: пропорционально 
стоимости прироста живой массы и шерсти в оценке по ценам реа-

лизации 1ц живой массы овец и 1ц шерсти; 

9. Оприходование молока полученного от основного молоч-
ного стада отражается бухгалтерской проводкой: 

дебет счета 43 «Готовая продукция» кредит счета 20 «Ос-
новное производство». 

10. Полученный в животноводстве приплод принимается к 

учету бухгалтерской проводкой: дебет счета 11 «Молодняк живот-
ных на выращивании и откорме » кредит счета 20 «Основное про-

изводство». 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 


